[image: 国徽1024]重庆市万州区规范性文件

重庆市万州区人民政府
关于城乡生活垃圾收运处置工作的实施意见
万州府发〔2013〕10号

江南新区管委会，各镇乡（民族乡）人民政府，各街道办事处，区政府各部门，有关单位：
为贯彻落实《中共重庆市万州区委重庆市万州区人民政府关于做好城乡统筹重点工作的决定》（万州委发〔2013〕8号），全面构建城乡生活垃圾收运处置系统，努力实现垃圾资源化、减量化和无害化目标，现就抓好城乡生活垃圾收运处置工作提出如下实施意见。
一、工作目标
2013年，城区道路机械化清扫率达到63%，生活垃圾无害化处置率达到100%。城镇生活垃圾集中无害化处置率达到85%。完善城区环卫设施设备，新改建垃圾转运站各1个。完成镇乡生活垃圾收运处置系统规划编制，建成长岭镇等16个镇乡生活垃圾收运系统并试运行。
2015年，城区道路机械化清扫率达到80%，生活垃圾袋装收集率达到70%。城镇生活垃圾集中无害化处置率达到100%。建成运行日处理800吨垃圾焚烧发电厂、污泥无害化处理及资源化利用工程、8个垃圾压缩中转站和其他基础设施，完善收集、转运等设施设备购置。建成运行走马镇等25个镇乡生活垃圾收运处置系统，实现镇乡生活垃圾集中收运处置全覆盖，基本实现城乡环境卫生管理一体化。
2017年，城区道路机械化清扫率达到90%，生活垃圾袋装收集率达到80%，餐厨垃圾处置率达到60%，粪便无害化处置率达到60%。城镇生活垃圾集中无害化处置率达到100%。建成运行日处理200吨垃圾填埋场、餐厨垃圾处理场、建筑渣土消纳场、粪便消纳站、废弃物接收码头。全面实现城乡环境卫生管理一体化。
二、重点工作
（一）强化规划引导
根据城乡建设规划、土地利用规划、环境保护规划，编制镇乡生活垃圾收运处置系统规划，着力搞好镇乡生活垃圾收运处置涉及的布点、用地、运行等。在规划指导下，镇乡街道和区级部门要齐心协力，抓好规划的实施工作。
（二）优化城区生活垃圾收运处置模式
袋装收集：街道办事处负责辖区生活垃圾袋装收集，定时运输至区市政园林局指定的集中接收点或压缩中转站。区市政园林局负责将集中接收点或压缩中转站生活垃圾运输至垃圾焚烧发电厂或卫生填埋场进行处置。
分类处置：优先对污泥、建筑渣土、大件垃圾、园林绿化垃圾、工业固体废物等进行分类处置，推进粪便及餐厨垃圾分类收运和集中处置设施建设，开展电池、电子类产品等有毒有害垃圾的分类收集并按危险废物进行管理。
资源化利用：加快完善再生资源回收利用网络，合理布局居民社区回收站点，规范从业人员服务和管理，加强再生资源处置和利用设施建设，逐步形成再生资源收集、运输、加工和利用产业链。
（三）建立镇乡生活垃圾收运处置体系
1.收集范围:镇乡政府所在地场镇、被撤并镇乡的老场镇及农民新村的生活垃圾。
2.收运模式：实行“镇乡收集、区运输处置”模式。镇乡人民政府负责将收集范围内生活垃圾收运至生活垃圾集中接收点。区市政园林局负责将生活垃圾从集中接收点或片区压缩中转站运输至垃圾焚烧发电厂或卫生填埋场进行处置。
3.设施建设：镇乡分别建立1个生活垃圾集中接收点（设有片区压缩中转站的除外）。区市政园林局按《镇乡生活垃圾收运处置系统规划》建设8个片区压缩中转站。
4.车辆管理：镇乡人民政府负责购置辖区生活垃圾收运所需车辆及日常运行维护。区市政园林局负责购置集中接收点和片区压缩站至处置地运输、中转车辆及日常运行维护，负责统筹运输资源，优化运输路线。
5.经费分担：镇乡人民政府负责场镇、农民新村环卫基础设施设备、清扫保洁、生活垃圾收运至集中接收点所需资金，以及集中接收点建设、运行等费用。区级财政负责制定镇乡垃圾收运处置系统建设、运行费用筹措方案，及费用监管工作。
（四）加快建设环卫基础设施
2013年至2017年，力争建成运行日处理800吨垃圾焚烧发电厂、200吨垃圾填埋场、130吨污泥无害化处理及资源化利用工程，船舶废弃物接收处置码头、餐厨垃圾处理场、日处理100吨粪便消纳站、建筑渣土消纳场4座、经开区工业固体废物处置场。规划建设由区市政园林局牵头，区发展改革委、区城乡建委、区国土资源局、区环保局、区移民局等部门协助，积极争取上级资金支持，及时办理有关手续，切实加快项目建设。
三、工作措施
（一）加强领导
建立以区政府分管领导为组长，区政府办公室联系副主任、区市政园林局局长为副组长，相关区级部门、镇乡街道主要负责人为成员的城乡生活垃圾收运处置工作领导小组，统筹协调城乡生活垃圾收运处置工作。领导小组办公室设在区市政园林局，由区市政园林局局长兼办公室主任，负责领导小组日常工作。
（二）明确责任
镇乡（民族乡）人民政府：按照属地管理原则，负责生活垃圾集中接收点建设、日常运行维护及周边卫生；负责将生活垃圾收运到集中接收点；负责辖区清扫保洁队伍建立和管理；负责购置辖区生活垃圾收运所需车辆及日常运行维护，并按标准配设环卫基础设施；负责协助区市政园林局完成片区压缩中转站选址、征地搬迁及施工协调等。
街道办事处：负责辖区保洁队伍管理；负责辖区生活垃圾袋装化收集，定时运输至集中接收点或压缩中转站等。
区市政园林局（区城乡生活垃圾收运处置工作领导小组办公室）：负责牵头城乡生活垃圾收运处置工作的统筹协调、检查指导；负责城乡生活垃圾收运处置工作的规划管理；负责垃圾填埋场、餐厨垃圾处理场、建筑渣土消纳场、粪便消纳站、废弃物接收码头等设施建设；负责城乡集中接收点至处置地运输、中转设施设备的购置；负责城乡压缩中转站的日常管理、运行维护；负责将各城乡集中接收点垃圾收运至处置地；负责牵头研究制定镇乡生活垃圾处置费征收工作实施办法等。
区发展改革委：负责城乡生活垃圾收运处置系统中建设项目立项、投资概算及项目调整;负责争取国家补助资金；根据上级相关规定，审核制定收费标准，加强收费管理。
区财政局：负责制定镇乡垃圾收运处置系统建设、运行费用筹措方案，及资金监管工作；负责镇乡生活垃圾处置费征收项目管理。
区经济信息委：负责协调城乡生活垃圾收运处置系统电力保障工作等。
区城乡建委：负责城乡生活垃圾收运处置系统建设项目的选址和建设手续办理等。
区监察局：负责监督检查镇乡街道、各部门履行工作情况；负责对违反项目资金管理的责任单位及责任人追究相关责任。
区国土资源局：负责城乡生活垃圾收运处置系统建设项目用地手续办理；负责协助完成城乡生活垃圾收运处置系统建设项目选址工作等。
区环保局：负责城乡生活垃圾收运处置系统建设项目环境影响评估的审批；负责协助完成《重点流域水污染防治规划（2011-2015年）》涉及城乡生活垃圾收运处置项目申报、调整及资金争取。
区审计局：负责城乡生活垃圾收运处置项目资金审计。
区移民局：负责《三峡后续工作规划》涉及城乡生活垃圾收运处置项目的申报、调整及资金争取。
区政府新闻办：负责城乡生活垃圾收运处置宣传工作和舆论引导。
万州经开区环保局：负责工业固体废物处置场项目建设、日常运行。
（三）监督考核
区城乡生活垃圾收运处置工作领导小组办公室要建立城乡生活垃圾收运处置工作日常监督机制，加强监督检查，促进工作落实。相关区级部门、镇乡街道每季度向领导小组办公室书面报送工作进展情况。将城乡生活垃圾收运处置工作纳入街道办事处城市管理考核和镇乡容貌环境卫生考核的重要内容，每年对考评结果进行通报。

[bookmark: _GoBack]重庆市万州区人民政府
2013年6月8日

  - 1 -

 重庆市万州区人民政府发布

image1.png